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کتاب‌سازی به کلاسیک‌ها رسید
گفت‌وگو با هیوا مسیح و نصرت‌الله مسعودی درباره پدیده عجیب در بازار کتاب

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

پرسیدن، مهم‌تر از پاسخ دادن 
کتاب »پرسیدن مهم‌تر از 
پاسخ دادن است« نوشته 
دنیل کلاک و ریموند 
مارتین را حمیده بحرینی به 
فارسی برگردانده و به تازگی 
از سوی انتشارات هرمس به 
چاپ بیست‌ودوم رسیده 

است.
نویسندگان این کتاب 
در زمانه‌ای که بشر بسیار 
قدرتمند‌تر و ذهنش بسیار 

انباشته‌تر از دوران سقراط است ما را به شیوه سقراطی به عرصه 
داشته‌ها و دانش‌هایمان می‌برند تا در پایان راه، »نمی‌دانم« 
سقراط را بر زبانمان جاری سازند؛ »نمی‌دانم«ی که به بیان 
آنان اصل حکمت است. آنان از ما درباره چیزهایی می‌پرسند که 
بدیهی و روشن می‌پنداریم و هر سؤالی را درباره آنها احمقانه و 
دور از خرد. این متن با صحبت مستقیم با خوانندگان با لحنی 
صمیمی، آنها را دعوت می‌کند تا از فلسفه هیجان‌زده شوند. 
این کتاب به شما کمک خواهد کرد راه خود را در فلسفه پیدا 
کنید. کتاب »پرسیدن مهم‌تر از پاسخ دادن است«  14 فصل 

پرجنب و جوش دارد.
کتاب، خوانندگان را به عمق دنیای تفکر فلسفی می‌کشاند و 
آنها را در تأمل در پرسش‌های بزرگ زندگی به چالش می‌کشد.

دنیل کلاک، نویسنده کتاب »پرسیدن مهم‌تر از پاسخ 
دادن است« عمدتا در فلسفه ذهن، هویت شخصی، علوم 
شناختی، فلسفه علم، فلسفه ریاضیات، فلسفه منطق، 
فلسفه دین و زیبایی‌شناسی فعالیت می‌کند. او استاد فلسفه 
در دانشگاه ویلیام پترسون نیوجرسی و وابسته به مرکز علوم 
شناختی دانشگاه روتگرز است. دنیل کلاک بنیانگذار درمان 

فلسفی معروف به پویایی شناختی است.
دنيل كلاك )متولد 1955 در زاگرب ، کرواسی( فیلسوف 
کروات-آمریکایی است که در زمینه های فلسفه ذهن ، هویت 
شخصی ، علم شناختی ، فلسفه علم ، فلسفه ریاضیات ، فلسفه 
منطق ، فلسفه دین و زیبایی شناسی فعالیت می کند. وی استاد 
فلسفه در دانشگاه ویلیام پاترسون در نیوجرسی و وابسته به 
مرکز علوم شناختی دانشگاه راتگرز )RuCCS( است. 
کلاک بنیانگذار درمان فلسفی است که به عنوان دینامیک 

شناختی شناخته می شود.
نشر هرمس این کتاب را در 198صفحه، به بهای 86هزار تومان 

منتشر کرده است.

اندیشه دریچه

در شهر

اربعین بر دیوارنگاره میدان ولیعصر 

جدیدترین دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( به تصویری مرتبط 
با اربعین اختصاص یافت. به گزارش ایسنا، دیوارنگاره میدان 
ولیعصر تغییر کرد و با توجه به نزدیک شدن به اربعین حسینی، 
تصویری مرتبط با این مناسبت و با عنوان »بیا تا برویم« بر آن 

نقش بست.
این دیوارنگاره اثری از خانه‌ طراحان انقلاب اسامی با 
تصویرسازی لیلا تیموری‌نژاد، مدیریت هنری احسان و علی 
جعفرپیشه با شعار »کربلا منتظر ماست! بیا تا برویم... « توسط 

سازمان هنری رسانه‌ای اوج رونمایی و نصب شده است.

رونمایی از کتاب آذریزدی
به مناسبت روز یزد، نسخه‌های 
خطی یزد و کتیبه‌های مرتبط با 
این سرزمین، بررسی و از »استان 
یزد در سرزمین ما ایران«، کتاب 
منتشرنشده‌ای از  زنده‌یاد مهدی 
آذریزدی رونمایی می‌شود. به‌گزارش 
همشهری، نهاد کتابخانه‌های عمومی 
استان یزد با همکاری مؤسسه ادبی و 
انتشاراتی »یادداشت نو« به ‌مناسبت 
یکم شهریور، روز یزد به‌مدت 3روز 
نشست و گفت‌وگو درباره کتاب، 
یزد و فرهنگ را در کتابخانه مرکزی 
یزد برگزار می‌کند. مهدی آذریزدی 
از نویسندگان مطرح ادبیات کودک 
و نوجوان بود که مهم‌ترین اثر او، 

مجموعه‌ »قصه‌های خوب برای بچه‌های خوب« به چاپ‌‌های 
متعدد رسیده و محبوب چند نسل از کتابخوانان است.

هیچ شیئی از خانه موزه نادر ابراهیمی مفقود نشده است
محمد‌حسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد: من مفقود‌شدن اشیا از خانه موزه 
نادر ابراهیمی را تأیید نمی‌کنم، اشیائی که شایع شد مفقود شده در حقیقت در نقل‌و‌انتقالاتی که داشتیم در 

آن مقطع مورد استفاده قرار نمی‌گرفت، اما مفقود نشده بود. ما امانتدار خوبی هستیم.

اسم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تغییر می‌کند
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: در برنامه هفتم توسعه بحث تغییر اسم وزارتخانه 
فرهنگ و ارشاد وجود داشت و دوستان در مجلس استقبال کردند. برنامه ما این است که متناسب با نگاه 

بلند انقلابی و متناسب با نگاه‌های جدید در حوزه مدیریت فرهنگی، نام جدیدی را انتخاب کنیم.

تأسیس بنیادهایی مثل بنیاد 
شاهنامه، بنیاد فرهنگ ایران و 
دارالحافظ اگر مانند فرهنگستان 
زبان فارسی در زمینه واژه‌‌سازی 
برای لغت‌های بیگانه عمل کند، چه 
مشکلاتی پیش می‌‌آید؟ آیا تأسیس 
چنین نهادهایی به جلوگیری از 
نشر کتاب‌سازی در حوزه متون 
کهن فارسی کمکی خواهد کرد؟ 
اینها پرسش‌هایی است که با هیوا 
مسیح، شاعر، نویسنده و پژوهشگر 
و نصرت‌الله مسعودی، شاعر، بازیگر 
و کارگردان تئاتر و منتقد ادبی مطرح 

کرده‌ایم.

هیوا مسیح، شاعر، نویسنده و پژوهشگر می‌گوید: »به فال 
حافظ اعتقاد دارم. نمی‌شود به فالنامه‌های حافظ گفت که 
حاصل کتاب‌سازی‌اند؛ چرا که یک نوع ابتکار محسوب 
می‌شوند. با احتساب نسخه‌هایی که متعلق به »ه.ا. سایه« و 
»بهاءالدین خرمشاهی« است، شمار نسخ حافظ 32نسخه است. اکثر این نسخه‌ها 
را بزرگ‌ترین پژوهشگران و حافظ‌شناسان کشور به چاپ رسانده‌اند. اغلب 
ناشرانی هم که حافظ را تجدیدچاپ می‌کنند، اساس را نسخه قزوینی و غنی قرار 
می‌دهند. اگر هم ناشران حافظ را در قطع جیبی چاپ می‌کنند، به‌خاطر این است 
که قیمتش کمتر تمام شود. حتی نسل جوان ما به یکدیگر حافظ هدیه می‌دهند 
و این نکته هم ایرادی ندارد. هرکس می‌تواند نسخه نفیسی از حافظ را بخواند، 
ولی کتاب‌سازی زمانی اتفاق می‌افتد که مقدمه‌ای بر سر دیوان بیاید یا کسی که 
در وادی شعر و شاعری نیست، موضوعی سطحی و غیرقابل چاپ درباره آن 
بنویسد. این نوعی اعمال سلیقه است. کتاب‌سازی در حوزه متون کلاسیک زمانی 
شکل می‌گیرد که کسی که در عالم شعر و شاعری نیست و نظریات ادبی ندارد، 
دیوانی مثل دیوان حافظ را تصحیح مجدد کند. طی این سال‌ها ندیده‌ام که کسی 
این کار را بکند؛ چراکه ساحت حافظ بزرگ‌تر از این حرف‌هاست و کسی 
نمی‌تواند بدون دانش دست به چنین کاری بزند. همه آثار کلاسیک فارسی این 

خاصیت را دارند که به زبان روز منتشر شوند و کتاب‌سازی مفهوم دیگری است.«

اغلب پژوهش‌ها فردی‌اند
از هیوا مسیح که رباعیات خیام و شمس تبریزی به بازار آمده و یکصد غزل انتقادی 
حافظ هم از او انتشار یافته است، می‌گوید: شاید این کتاب‌ها از نظر دیگران 
کتاب‌سازی باشد، اما از نظر من یک متن انتقادی است. در کتاب شمس تبریزی 
اصل دیدگاه زبانی برایم مطرح بود. اغلب جوانان تفاوتی بین شمس و مولوی 
قائل نیستند و به‌نظر می‌رسد که این آثار چقدر از نسل جوان دور مانده است. 
گزیده سخنان شمس را جمع کردم و با تشریح بعضی لغات در این کتاب آوردم 
و مقدمه‌ای هم در مورد ارتباط شمس با مولوی بر اول کتاب نوشتم که به‌نظرم 
نسل جوان به این مقدمه فشرده نیاز داشت. این مقدمه پر از اطلاعات تحقیقی 
است. در رباعیات خیام آثار این شاعر و منجم بزرگ را از محور افقی خارج کردم 
و در محور عمودی مثل شعر نیمایی زیر هم نوشتم. با توجه به ارتباطی که با 

ناشر و مخاطبان دارم، می‌بینم که این 
اثر چقدر تأثیر‌گذار است. این 

پروژه‌ها برایم ادامه دارد و 
کتاب‌سازی نیست.

  »فالنامه« کتاب‌سازی نیست

نصرت‌‌الله مسعودی، شاعر، 
بازیگر و کارگردان تئاتر و 
منتقد ادبی می‌گوید: »اینکه 
بنیادهایی در ایران داشته 
باشیم که توسط افراد ذی‌صلاح تأسیس شوند و 
آنها بتوانند در آن بنیادها حضور داشته باشند و این 
بنیادها نه برای مسائل سلیقه‌ای و نگاه سیاسی که 
برای تصحیح متون کلاسیک دایر شوند، طبیعتاً 
می‌تواند کمک کند و کارساز باشد. بیشتر این نسخ 
کلاسیک کپی هستند و شکل نحوی‌شان یکی 
است. گاهی جای صفت و موصوف عوض شده و 
نسخ متأخر چیزی نیست که بتواند گرهی از نسخه 
بعدی باز کند. اکثر متون کلاسیک ما دچار چنین 
وضعی هستند. اگر بدون وابستگی، بنیادهای 
علمی‌ای داشته باشیم که نگاه علمی را گسترش 
دهند، مفید است. در شرایطی که تیراژ مثنوی 
معنوی در خارج از ایران بیشتر است و می‌بینیم 

خیام به زبان انگلیسی ترجمه، منتشر و 
تجدیدچاپ می‌شود، تأسیس بنیادهایی مثل 
بنیاد فردوسی، حافظ، غزالی و ابوعلی‌سینا بسیار 

مفید است.

ضرورت نقدهای عاقلانه
نصرت‌الله مسعودی می‌افزاید: »نهادهای آکادمیک 
اگر درست عمل کنند، می‌توانند به حفظ و 
پاسداشت فرهنگمان کمک کنند. دعا می‌کنم 
دانشگاهیان ما فردوسی، سعدی و حافظ را خوب 
بشناسند و به سمتی برویم که کسی که حافظ را 
دوست دارد، به‌دنبال ترویج اندیشه حافظ باشد. اگر 
فضای بحث در دانشگاه‌ها باز باشد، رشد و توسعه 
فرهنگی ایجاد می‌شود، اگر خودمان را از اندیشه‌ای 
محروم کنیم در را به روی خودمان بسته‌ایم. البته 
»بهاء‌الدین خرمشاهی« را هم در زمینه ترجمه 
قرآن کریم و هم حافظ‌شناسی، مستثنا می‌دانم 

و برای بقیه دعا می‌کنم که قرآن کریم، سعدی و 
حافظ را خوب بشناسند. امروز در وضعی قرار داریم 
که باید سنجیده‌تر صحبت کنیم و راهکار عملی 
برای مشکلاتمان ارائه دهیم. باید سعی کنیم 
برای جلوگیری از نشر کتاب‌های کتاب‌سازی 
شده در حوزه متون پیش از هر چیز معضلی برای 
کسی فراهم نکنیم و با اسم بردن اشخاص آنها را 
کنار نگذاریم یا خطی روی اسمشان نکشیم. البته 

از سوی دیگر به جای اینکه درد را لاپوشانی 
کنیم باید درد را بگوییم و گفتن از درد به 
معنای خط‌زدن نام دیگران نیست. باید 

درد را بگوییم تا تجویز خاصی 
گیر بیاوریم. همین دست 
نقدها اگر عاقلانه و با اشراف 
باشند می‌توانند به دایر شدن 
نهادهایی مثل دارالحافظ هم 

کمک کنند.«

  تأسیس بنیادهای علمی‌


